postea reliquerit voces, easque plures, ad eos qui auxilio et utilitate indigerent receptionis in gratiam, quam plurimæ ejus testantur epistolæ, **384** veritatem ipsam certo satis complectentes. Ego vero non gravate faciam, et verba ejus apponam, per quæ manifeste arguitur, eum finibus et constitutionibus apostolicis non perstitisse. Atque ut alias ejus absurdas opiniones et blasphemias omitam, harum tantum verbis ipsius meminerò. Sic enim scribit :

ΚΕΦΑΛΑ. ΔΓ'.

Περὶ τῶν Ὁργύτηνος βλασφημιῶν· καὶ ὡς ἐπὶ Γάλλου τὸ βίου ἐξέμετρησεν.

« Νόες, φησὶν, ἦσαν ἐκ' ἀρχῆς δίχα πνεύματος ἀριθμοῦ καὶ ὀνόματος· ὡς ἐκείνα ἀρχὴν πνεύματος εἶναι τῶν λογικῶν τῇ ταυτοῦτητι τῆς οὐσίας καὶ ἐνεργείας καὶ τῇ δυνάμει. Καὶ ἵνα κέρων λαθόντων αὐτῶν τῆς θείας ἀγάπης καὶ θεωρίας, κατ' ἀκαλοῦ τῆς ἐκείνου ἐπὶ τὸ χεῖρον τροπῆς, λεπτομερέστερα ἢ παχυμερέστερα ἀρμῶσθαι σώματα, καὶ ὀνόματα κληρώσασθαι· κινεῖσθαι τὰς οὐρανίας καὶ λειτουργίας ὑποστῆναι δυνάμεις, ἀλλὰ μὴν καὶ ἦλσον καὶ σελήνην καὶ τοὺς ἀστέρας, καὶ αὐτὰ τῆς αὐτῆς τῶν λογικῶν ἐκείνου, ἐκ τῆς ἐπὶ τὰ χεῖρον τροπῆς τοῦτο γοησέναι. Τὰ δὲ ἐπὶ κείνῃ τῆς θείας ἀγάπης ἀποφυγόντα λογικὰ ψυχὰς ὀνομασθῆναι, καὶ σώμασι D παχυτέροις τοῖς καθ' ἡμᾶς ἐμβληθῆναι· τὰ δὲ ἐπὶ τὸ κέρων τῆς κακίας ἐληλυθότα, ψυχροῖς καὶ ζοφεροῖς ἐκδεδῆναι σώμασι· καὶ δαίμονας γοησέναι καὶ ὀνομασθῆναι. » Ἐπι καὶ ταῦτα ληρωθεὶ· « Ὅτι ἐξ ἀγγελικῆς μὲν καταστάσεως ψυχικῆ γίνεται κατάστασις, ἐκ δὲ ψυχικῆς δαιμονιώδους καὶ ἐσθρικίνης· ἵνα δὲ μόνον νῦν ἐκ πάσης τῆς ἐκείνου τῶν λογικῶν

A neroso et forti animo pertulit. Et ille quidem mortem obire puratus erat. Quæsitore autem contentiosa quadam crudelitate aliter visum est, hominem a sententia desiderioque suo abducere. Ac gladio quidem in ipsum animadvertere noluit, aliis vero ærumnis paulatim vita eum privare constituit. Ad postremum, cum se tormentis victum ab illo intelligeret, ad diabolicum prorsus consilium animum adjecit. Quod enim philosophicum plane animum castitatemque viri nosset, ea parie oppugnare eum decrevit. Itaque e vinculis quidem eum dimisit, sed ad aram, æpud quam obscœnum impudicumque Æthiopem collocarat (1), sacrificare, et thura in aram injicere jussit : quod nisi, ut faceret, animum induceret, fore minatus est, ut re detestanda dirisque omnibus execranda, corpus ejus ab impudico illo contaminaretur. Et ille quidem hæc ei intentavit. Origenes vero, optione atque electione rei deterioris, abjurare fidem maluit, animo præter utilitatem omnem conspurcato, quam sordes aliquas corpore excipere. Atque inde a divina sententia et gratia delapsus, alienas opia saniore sententia seductis longo post tempore ab niones, Satana instigante, induxit ; per quas multis Ecclesia Christi per excommunicationem est proscriptus (2). « Quales autem, Eusebius inquit (3),

C

CAPUT XXXIII.

De Origenis erroribus et blasphemis, et ut sub Gallo vitam finierit.

« Mentis, inquit, a principio erant, absque omni numero et nomine, ex unitate principium ducentibus, et rationalibus existentibus omnibus, substantia, efficacia, et virtute eadem. Ut autem eas satiety cepit divinæ charitatis et contemplationis, juxta proportionem cujusque propensionis in deterius, vel tenuiora vel crassiora sumpsere corpora et nomina. Unde cœlestes etiam et ministrantes subistere virtutes : ipse quoque sol et luna et stellæ omnes ab unitate illa rationalium, ex propensione in deterius, sub factæ. Ea vero rationalia, quæ magis a divina charitate refrixerant, animæ sunt appellatæ. et in crassiora corpora nostra conjectæ. Quæ vero ad summam malitiæ et vitiositatis fuerant progressa, frigidis et caliginosis inclusa corporibus, dæmones et facti et nominati sunt. » Ad hæc illa quoque nugatur : « Quod ex angelica quidem constitutione animata facta est constitutio, ex animata autem, dæmoniaca est humana. Unam porro mentem ex universa rationalium unitate,

(1) Eadem de Origene Suidas. Contra est Halloix Not. ad Vitam Orig., fol. 39, item. fol. 35, 36, 37.

(2) Origenis nonnulla opuscula, quæ vir beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus.

Reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuenda. » (Dist. 15, Sancta Rom. Ecclesia.)

(3) Eusebius Pamphili, sicuti et alii multi Patres, benignius de Origene senserunt.

inconcussam et immotam a charitate et contemplatione divina permanere, quæ mens et Christus et rex et homo sit facta. Item, quod perfectus futurus sit corporum interitus; cum ipse Dominus primum proprium deposuerit corpus, et reliqui item omnes. Præterea, quod universi reversuri ad eandem illam unitatem, mentesque futuri sint, quales antea in præexistentia fuerint; ipso videlicet diabolo quoque et reliquis dæmonibus, atque etiam nefariis et impiis hominibus ad eandem unitatem restituendis, cum divinis piisque viris, et cum cælestibus virtutibus eandem **385** unionem ad Deum habituris, quam et Christus habuit, quemadmodum et antea eam habentes exstiterint; ut Christus nihil prorsus sit habiturus præ rationalibus præcipuum, neque substantia, neque intelligentia, neque virtute. Hæc ille. » Decius autem post duos imperii sui annos, adversus Scythas (1), qui Istrum transierant, et ditionem Romanam vastabant, progressus, supra triginta millia ex eis primum victor concidit. Secunda autem pugna cum illis congressus, victus (2) una cum filio ab eis est interfectus. Sic imperium ad Gallum et Volusianum pervenit. Gallus porro, quod calamitatem Decii non didicisset, neque animadvertisset qua de causa in tantam cladem incidisset, ad eundem impedit lapidem. Cum enim imperium pulchre staret, et res omnes ei ex sententia succederent, viros sanctos, qui preces ad Deum pro pacata tranquillitate et valetudine ejus secunda fundebant, afflixit. Quapropter in eis viris simul etiam vota, et quæ pro eo fiebant orationes est persecutus. Sic duo isti statim, anno uno et mensibus quatuor imperio administrato, decesserunt. Quibus succedens Æmilianus quatuor imperavit menses, et rerum summam ad Valerianum et Galienum moriens transmisit. Gallo sedenim post Decium imperante, Origenes undeseptuaginta annis peractis (3), miserabiliter infelix obiit. In quo et nos convenit finem suum libro huic imponere: cui quidem bonum initium Origenes præbuit, quamvis finis ejus principio non responderit. Habet autem hic tomus annos sexaginta et duos, cujus exordium a primo